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Úvod

Problematika týkající se trestných činů proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti byla, je

a do budoucna určitě i bude s ohledem už i na např. probíhající migraci obyvatelstva

stále diskutovaným tématem. Každá společnost uchovává v popředí zájem na ochraně

obětí před neakceptovatelnými útoky namířenými proti lidské důstojnosti v sexuální

oblasti, u dětí je dán navíc zvláštní zájem na nerušeném fyzickém, psychickém a

mravním vývoji. Tyto zájmy jsou prosazovány prostřednictvím právní regulace, jež

objektivizuje a odráží, která jednání je společnost schopna akceptovat a která nikoliv.

Nejúčinnějším prostředkem a nástrojem v této oblasti je právě trestní právo.

S ohledem na některá specifika trestných činů proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti,

je i jejich postup při odhalování, poznávání i prevenci předmětem různých pomocných

vědních oborů jako je například kriminologie, kriminalistika, sociologie, forenzní,

kriminální a soudní psychologie. Proto byl zvolen interdisciplinární přístup k dané

problematice zohledňující poznatky z ostatních vědních oborů, které leckdy dokáží

objasnit a odůvodnit závadová jednání tak, že lépe korespondují se zjištěným

skutkovým stavem. Pro státního zástupce s přidělenou agendou sexuálních trestných

činů je znalost interdisciplinárních aspektů zásadní nejen pro určitý náhled na danou

problematiku, ale zejména pro odhad a také předvídání vyšetřovacích situací. Státní

zástupce musí být vždy tzv. „o krok dopředu,“ aby mohl správně a efektivně korigovat

dozor nad zachováváním zákonnosti v přípravném řízení.

Předkládaná práce je rozdělena do 8 kapitol. Cílem je analyzovat stávající právní úpravu

trestných činů proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti z pohledu trestního práva

hmotného i specifik trestního práva procesního, upozornit na aktuální rozhodovací

praxi, popř. problémy se kterými se potýká. Je však třeba podotknout, že se jedná o

materii, která svým rozsahem přesahuje toto pojednání, proto je kladen důraz především

na otázky důležité z pozice státního zástupce. Hmotněprávní problematika je dále

komparována s vybranými instituty právní úpravy ve Spolkové republice Německo.
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Vnímání přípustných a nepřípustných sexuálních aktivit se lišilo v závislosti na

společenských potřebách dané doby. Z historického hlediska je proto v první kapitole

zpracováván průřez pohledů na nepřípustné sexuální jednání, obohacený o zajímavosti

vztahující se zejména k tuzemským a sousedním poměrům. Na rozdíl od minulého

století došlo k celkovému uvolnění projevujícímu se nejen zkracováním sukní u žen, ale

i otevřenou diskuzí a informovaností společnosti o sexu jako takovém. Tím se

samozřejmě otevřel i prostor pro medializaci některých závažných zásahů do sexuální

integrity člověka, čímž na druhou stranu mohl být ovlivněn a do jisté míry i zkreslen

úsudek laické veřejnosti o průběhu nejčastějších sexuálních incidentů i osobách

figurujících v následném trestním řízení. Veřejnému mínění je krátce věnována

pozornost v souvislosti s trestným činem znásilnění, přičemž je dán předpoklad, že

většina respondentů má tento trestný čin spojen s násilným jednáním neznámého

sexuálně deviantního pachatele, který přepadne svou oběť v krátké sukni někde v parku

v balonovém kabátě.

Před samotnou charakteristikou jednotlivých trestných činů proti lidské důstojnosti

v sexuální oblasti jsem shledala za vhodné zmínit některé pojmy, se kterými v průběhu

práce operuji, jakož i vymezení právních předpisů, ze kterých je vycházeno, jsou

zohledněny nebo nějakým způsobem souvisí s probíranou materií. Za stěžejní pak

považuji kapitolu 3., která je věnována jednotlivým trestným činům proti lidské

důstojnosti v sexuální oblasti. Důraz je kladen na stávající judikaturu, neboť je pro

státního zástupce přímo nezbytné mít základní přehled pro správné posouzení právní

kvalifikace skutku. Právní rozbor je doplňován kriminologickým komentářem,

vycházeje zejména z policejních statistik, vlastních zkušeností a úvah z pozice právního

čekatele na Okresním státním zastupitelství v Litoměřicích a v neposlední řadě

z poznatků a zpráv o činnosti ostatních státních zastupitelství. Inspirací při řešení

některých hmotněprávních otázek budiž pak právní úprava Spolkové republiky

Německo.

Výhradně interdisciplinární kapitoly 4 a 5 pojednávají o osobě pachatele a oběti

trestného činu. Nelze totiž odhlédnout od kriminologických a psychologických aspektů

tohoto druhu trestné činnosti. Ty totiž poskytují velmi cenné informace, důležité pro
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zacházení jak s pachatelem, tak i s obětí. Tyto poznatky jsou hojně využívány při

odhalování samotné trestné činnosti, přístupu a postupu policejního orgánu vůči

jednotlivým osobám zainteresovaných v trestním řízení.

Z procesně právního hlediska se pak zabývám zvláštnostmi počátečních úkonů při

odhalování sexuálních trestných činů, dále specifiky postavení a zacházení s obětí

trestného činu zejména při výslechu i ochranou, která je jí poskytována trestním řádem,

ale také zákonem o obětech trestných činů. Stranou pozornosti přitom nelze ponechat

volbu důkazního prostředku a následnou použitelnost takového důkazu v řízení před

soudem při náležitém respektování kontradiktornosti trestního procesu a práva na

spravedlivý proces. Nezanedbatelný katalog práv oběti je významný s ohledem na

prevenci sekundární viktimizace. Pojednáno proto bude jak o možnostech jejich

uplatňování, tak i o praktických (ne)zkušenostech a aplikaci zákona o obětech trestných

činů.

Na závěr by bylo žádoucí shrnout a zhodnotit dosavadní mechanismy trestního práva při

odhalování a posuzování trestných činů proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti,

poukázat na některé nedostatky a nastínit jejich možné odstranění.

Rigorózní práce odpovídá právnímu stavu ke dni 31. 12. 2015.
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1. Historický exkurz

Sexuální chování bylo odjakživa regulováno v reakci na náboženské, právní, morálně

etické normy a zvyky poplatné doby. Touha po sexu a uspokojování pohlavního pudu

však byly mnohdy silnější, než-li hrozba přísného fyzického trestu. Sexuální vztahy

mezi dospělými navzájem i mezi dospělými a dětmi, pak byly akceptovány v závislosti

na společenských potřebách oné doby.1

Postavení ženy bylo obecně v historickém kontextu podřízené a ve starověku

srovnatelné s věcí, kterou disponoval muž. Znásilnění ženy bylo stejně závažné

jako únos ženy a cizoložství, přičemž připravení o panenství u zasnoubených dívek

představovalo ztrátu jejich hodnoty. V některých zemích bylo proto postihováno trestem

smrti. Příkladem budiž právo babylonské, řecké, islámské, židovské (v případě

znásilnění vdané ženy), římské (v případě znásilnění chlapce) a dále také právo

středověké Anglie, Francie a Rakouska. Příslušníci germánského kmene, Frízové,

trestali smrtí muže přistižené při nevěře vhozením do bažin. Středověk se pak nesl ve

znamení protižidovských nálad a není proto divu, že německé právo ve 13. století

uplatňovalo trest smrti v případech sexuálního soužití mezi křesťany a Židy a dále

kupříkladu mezi sluhy s paní domu. Hrozbou ztráty hrdla bylo Augsburským městským

právem odrazováno od homosexuality. Trestu na hranici se v 15. století nevyhnul ani

pachatel za sodomii, mnohdy společně se zvířetem.2 Oproti těmto trestným činům byl

pouhou pokutou, dnes možná s podivem, trestán pohlavní styk mezi příbuznými.

V tomto směru nutno poznamenat, že pojetí incestu se různilo a různí dodnes. Například

u některých dynastií starého Egypta byl přímo vyžadován sňatek faraona pouze s jeho

sestrou a takové pravidlo platilo rovněž v případě čtrnácti generací vládnoucího rodu

Inků.3

Samotné znásilnění nebylo vždy trestné. Výjimkou bylo válečné období, kdy se ženy

často stávaly válečnou kořistí a byly beztrestně znásilňovány popř. zabíjeny. Stejně tak

1 WEISS, Petr a kol. Sexuologie. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2010, s. 511.
2 MITLÖHNER, M. Erotika a paragrafy. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 1999, s. 9.

[…]


úprava, přičemž v této souvislosti je poukázáno na nedostatky a nezřídka jsou nastíněny

způsoby jejich řešení. Autorka shrnuje své postřehy a apeluje na důslednou aplikaci

zákona o obětech trestných činů přinášející obětem kromě jiného právo na citlivé

zacházení, neboť se domnívá, že jedině takový postup policejního orgánu je klíčem k

větší spolupráci s obětí, potažmo objasněnosti a snížení latence sexuálních trestných

činů.
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Summary

Selected issues of penal liability for offences against human dignity in the
sexual area

The most efficient tool in the fight against unauthorised interventions into human

dignity in the sexual field is the law. The goal of this work, which deals with some

selected issues of criminal acts against human dignity in the sexual field, has been the

endeavour to create some application tools and to look into the penal issue for the public

prosecutor having this speciality. The accent is put, first of all, on the analyses of

substantive law regulation in the context of the current jurisprudence, observations of

the public prosecutor offices´ and the criminological knowledge. The attention has been

drawn to some procedural oddities of the sexual offences, as well, and to victim’s

protection according to the Criminal Procedure Code and the victim’s Criminal

Protection Code, drawbacks of the current jurisprudence and proposals of their solution.

The historical excursion represents a section into the development of various opinions

on our territory or in the neighbouring countries, opinions on sexual offences. The

demonstration of the opinion on this issue is useful from the interpretive, applicative

and legislative point of view. Some similarities can be found, for instance, in the

criminalization of violence or the use of violence for the satisfaction of the sexual

instinct or in case the victim is a child. The following chapter is a general introduction

into the issue of sexual offences, it features the concepts the work operates with and

delimits the legal framework in which it moves or to which it links.

Then, pivotal is the 3rd chapter, which offers a complex analyses of the factual

substance of offences against human dignity in the sexual field stipulated in the Penal

Code, the analytic processing of the current jurisprudence, criminological conclusions

and the knowledge of public prosecutors being present as well. The chapters 3.1 and

3.3, which deal with the most frequent offences, are enriched with the casuistry of

public prosecutors´ offices, rather as an evidence of the fact that even in a small district,

from time to time, there appear interesting cases from the interdisciplinary point of

view. The selected sexual offences are then compared with the German legal regulation
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as well. Regarding the vast material, the attention was especially focused on the sexual

offences as rape, sexual duress and sexual abuse. The German legal regulation is a

helpful one, because it struggles to take into consideration all situations, respectively

various versions of the factual action. In this case, it punishes separately the cases of

penal action, which the Czech penal law punishes in the framework of the qualified

facts. In truth, more detailed German law regulation seems to be transparent and

modern, with presumption of fewer application problems. The Czech Criminal Code is

lagging a little bit in this issue because the legal regulation is more general. Despite the

fact that the jurisprudence tries to fill in the odd places, by far not with all the offences,

respectively characteristics of the concrete facts, we can speak about stability of

decision taking.

Chapters 4 and 5 represent an interdisciplinary approach to the basic characteristics of

the offenders and victims. The knowledge of the offender´s personality, the presence of

a sexual anomaly and the eventual motivation for committing sexual offences is

invaluable not only for the elimination of recidivism and prevention from repeating the

offence, but also for predicting certain investigation versions. Regarding the victim,

especially if it suffered an emotional injury in the form of a post-traumatic stress

disorder, the bodies in charge of penal investigation are requested to approach

sensitively and carefully to prevent worsening of trauma. In this respect, it is necessary

to refer to the statutory role of the public prosecutor supervising the preliminary penal

proceedings who can correct through his activity individual procedural activities or, for

instance, he can instruct the police body how to treat de victim. The view on this issue

is desirable because the public prosecutor must think in advance, he must be

permanently on the alert, and he must guard the legality and the possibility of the use of

evidence provided by the police in the preliminary penal proceedings.

The solving of sexual offences, with regard to a high rate of latency, is very difficult.

Often, the unique direct evidence is the notice of the victim proper who faces the

antagonistic notice of the offender. The credibility of the victim is then judged in the

context of other evidence, even if indirect. Therefore, stress is placed on some specific

procedural elements which the police body cannot omit. However, the attention is
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accorded to the interrogation of an extra vulnerable victim during which the penal

investigation body should take into account the fact that, by an active, qualified and

sensitive approach it prevents the secondary victimization. The procedural applicability

of the evidence is discussed here as well, but neither the problems connected with that

have been ommitted.

Except the issues mentioned before, the work contains the manner of protection of some

victim rights assured by the Criminal Procedure Code, as well as the protection of the

victim according to the Offences Victims Code. It also explains the understanding of the

injured party and the victim, which the police body does not always perceive correctly.

Finally, the work evaluates the current legal regulation, the accent being put on the

defects and, quite often, the ways of their solution are outlined. The author summarises

her perceptions and appeals to a consequent application of the Offence Victims Code

that assures to the victims, except other rights, the right to a sensitive treatment, because

she believes that only such an approach of the police body is the key to a bigger

cooperation with the victim and to the clarification and diminution of the latency of the

sexual offences.
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Abstrakt

Rigorózní práce je zaměřena na skutkové podstaty trestných činů proti lidské

důstojnosti v sexuální oblasti s důrazem na aktuální judikaturu, poznatky státních

zastupitelství, jakož i kriminologické aspekty. Stranou nezůstala ani typizace oběti a

pachatele těchto trestných činů, jakož i procesní specifika dokazování a ochrana obětí,

poskytovaná jak trestním řádem, tak zákonem o obětech trestných činů.

150

Abstract

The doctoral thesis deals with the states of facts of the criminal offences against human

dignity in the sexual area with focus on current case law, knowledges of prosecutors, as

well as criminological aspects. Also included were typing of victims and perpetrators of

these crimes as well as procedural specifics evidence and victim protection as provided

by the Criminal Procedure Code and Offence Victims Code.
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