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Posudek konzultanta

na rigorózní práci Mgr. Petry Vorlíkové

Vybrané otázky trestní odpovědnosti trestných činů proti lidské důstojnosti

v sexuální oblasti

I.

Za cíl své rigorózní práce o rozsahu 125 stran vlastního textu a několika dalších stran tří

připojených příloh si rigorozantka vytyčila komplexní analýzu trestných činů proti lidské

důstojnosti v sexuální oblasti, a to jak z pohledu trestního práva hmotného, tak trestního práva

procesního s přesahy do kriminologických a sociologických souvislostí.

Téma je to aktuální, jak autorka sama uvádí, i mimo jiné vzhledem k probíhající migraci

obyvatelstva, která sebou přináší řadu sociálně patologických jevů. Protože žijeme v období

globalizace a transnacionalizace právních řádů, mohou podněty z cizích právních úprav

sloužit jako inspirační zdroje i pro českou právní úpravu. Autorka tak srovnává hmotněprávní

úpravu českou s právní úpravou ve Spolkové republice Německo.

Podle mého názoru se diplomantce podařilo vytčeného cíle splnit a práce je vypracována

na velmi pěkné odborné i literární úrovni.

Autorka práci vypracovala o standardním rozsahu 125 stran textu a několika dalších stran

použité literatury použité literatury. Vycházela z dostatečného počtu odborných literárních

pramenů, mezi kterými nalézáme také německé prameny, což rigorózní práci pochopitelně

zhodnocuje. Uvádí také seznam použitých právních předpisů. Při zpracování práce autorka

využila také svých zkušeností získaných ve funkci státní zástupkyně okresního státního

zastupitelství.

S použitými literárními prameny pracovala autorka korektně a kreativně.

Práce má logickou osnovu, text rigorozantka rozdělila do třinácti kapitol, ve kterých

diplomantka postupně pojednává o historickém vývoji právní úpravy na území České

republiky, o základní kriminologické charakteristice trestných činů proti lidské důstojnosti v

sexuální oblasti, o jednotlivých formách sexuálních trestných činů, respektive o jednotlivých

trestných činech podle české právní úpravy (znásilnění, sexuální nátlak, pohlavní zneužití,

soulož mezi příbuznými, kuplířství, prostituce ohrožující mravní vývoj dětí, šíření

pornografie, výrobě a jiném nakládání s dětskou pornografií, o zneužití dítěte k dětské

pornografii a nakonec o trestném činu účasti na pornografickém představení a navazování
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nedovolených kontaktů s dítětem). Dále rozebírá zvláštnosti dokazování při vyšetřování

uvedených trestných činů a ochraně práv obětí. Osnova rigorózní práce je logická, jednotlivé

části na sebe vhodně navazují.

II.

Těžiště recenzované rigorózní práce je v převážně juristickém rozboru několika vybraných

skutkových podstat v české trestněprávní úpravě a jejich srovnání s právní úpravou

německou. Práce je orientována převážně juristicky s důležitými kriminologickými

souvislostmi, což činí práci srozumitelnější a představuje komplexnější pohled na zkoumanou

problematiku.

Juristický rozbor české i německé právní úpravy je dostatečně podrobný, věcný,

srozumitelný.

Oceňuji, že autorka se nespokojila jen s tím, co vyčetla v učebnicích, komentářích, s čím se

setkala v aplikační praxi, ale snaží se přistupovat k právní úpravě se zdravou kritičností. To se

týká rozboru skutkových podstat leckdy neurčitých, jako je tomu například u trestného činu

prostituce ohrožující mravní vývoj dětí nebo u trestného činu účasti na pornografickém

představení. Právě u těchto dvou trestných činů doktorandka správně upozorňuje, že trestní

právo by mělo být používání minimálně, tedy skutečně zůstat posledním prostředkem (ultima

ratio), což platí i pro otázky sexu a zásahů do osobní integrity. Tam, kde jde ovšem o ochranu

nejzávažnějších právních statků, například svobody a důstojnosti, o které se jedná

v souvislosti se sexuálními otázkami, tam trestní právo má své místo a jeho použití je

nezbytné. To znamená, že vždy musíme zkoumat, zda podle zásady subsidiarity trestní

represe, nejde u některých skutkových podstat podle českého trestního práva o represi

přehnanou.

Naopak u trestného činu znásilnění podle § 185 tr. zák. byla autorka k české platné právní

úpravě shovívavá, srovnáním s právní úpravou z roku 1961 by se ukázaly nedostatky

současného znění.

Pokud jde o výklad procesních aspektů, tj. vyšetřování uvedených trestných činů a

souvisejících problémů, potom v této části práce rigorozantka prokázala bezpečnou znalost

aplikační praxe.
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III.

Závěrem shrnuji: Rigorózní práce Mgr. Petry Vorlíkové je plně způsobilým podkladem pro

ústní obhajobu. Autorka prokázala, že má potřebné odborné znalosti i schopnost literárně

zpracovat odborný text na požadované úrovni.

Otázka pro ústní obhajobu:

V praxi se vyskytl u výzkumné instituce problém spočívající v tom, že této instituci byl

přidělen vědecký grant na základní výzkum parafilních preferencí, v jehož rámci bylo

zapotřebí vyrobit standardizované stimuly zahrnující dětské objekty (animované nebo

popisované). V této spojitosti se klade otázka, jaká by byla za daného stavu právní úpravy

v ČR „trestněprávní rizika“ realizace grantu a jak by tato rizika bylo možné řešit.

V Praze 25. 2. 2016 Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,

konzultant